
 
 

 

 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Vincenzo Capirola” 
Via G. Marconi 7 – 25024 Leno (BS) 

 Tel +39-030906539 – 0309038588 – Fax +39-0309038061  
info@capirola.com – bsis00900x@istruzione.it – bsis00900x@pec.istruzione.it 

Sezione Associata: Via Caravaggio, 10 – 25016 Ghedi (BS) 
Tel +39-030901700 – 0309050031 – Fax +39-0309059077 

liceoghedi@capirola.com   

 

 

Codice Meccanografico: BSIS00900X Siti Web: https://www.capirola.it – 
https://www.istitutocapirola.edu.it Cod. Fisc. e Part. IVA: 97000580171 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Determina a contrarre - a.s. 2020/2021                                                           Pag. 1 a 2 

Prot. n. 5372/C14                                                     Leno, 21 novembre 2020 
 

Al sito Internet dell’Istituto 
sezione Amministrazione trasparente 

Agli atti 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Avviso pubblico di selezione rivolto a personale interno 

per l’affidamento dell’incarico di 
DIRETTORE DEI LAVORI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

Visto il D. Lgs n. 297 del 1994, “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione,         
relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

Visto  il DPR n. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai 
sensi della Legge n. 59/1997”;  

                Visto    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/22;  
Visto      che nel suddetto P.T.O.F. è previsto l’uso dell’aula magna, situata presso la sede dell’I.I.S. “V. Capirola” di 

Leno, e che la stessa è stata oggetto di ristrutturazione; 
Vista        l’esigenza di sostituirne i lucernari e la necessità di allestire un ponteggio per il raggiungimento della mansarda 

dell’ala vecchia dell’Istituto; 
Visto  il D.Lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Pubblica         

Amministrazione” e ss.mm.ii.;  
Visto in particolare l’art. 7 comma 6, che prevede che per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, 
con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, in presenza dei previsti presupposti di legittimità, nonché l’obbligo di disciplinare e rendere 
pubbliche le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione;  

Visto       in particolare l’art. 53 sulle incompatibilità e sul divieto di cumulo di impieghi da parte dei dipendenti 
pubblici, a meno che non vengano, in particolari situazioni, autorizzati dal Dirigente dell’Amministrazione 
di appartenenza;  

Visto  il D.Lgs. n. 39/2013 concernente Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni;  

Visto l’art. 46 della Legge n.133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle       collaborazioni esterne ed alle 
consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 

Visti i CCNL Scuola 2007 29/11/2007 CCNL    2016-2018 del 09/02/2018 e in particolare l’art. 35 concernente le 
collaborazioni plurime del personale in servizio presso le Istituzioni Scolastiche; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche";  

Rilevato che il fine pubblico da perseguire è l’ottemperanza a quanto previsto dal D.Lvo 81/2008 “Tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro” e dal  D.Lgs. 106/2009 “Disposizioni integrative e correttive…” e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii.; 
Visto il D.M. 143 del 13 ottobre 2013, emesso dal Ministero della Giustizia “Regolamento recante determinazione dei 

corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi 
all’architettura ed all’ingegneria”; 

Visto il D.M. 17 giugno 2016 emesso dal Ministero della Giustizia, “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati 
al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione”; 

Visto  il DM 49/2018, “Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni 
del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione» e ss.mm.ii; 



 
 

 

 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Vincenzo Capirola” 
Via G. Marconi 7 – 25024 Leno (BS) 

 Tel +39-030906539 – 0309038588 – Fax +39-0309038061  
info@capirola.com – bsis00900x@istruzione.it – bsis00900x@pec.istruzione.it 

Sezione Associata: Via Caravaggio, 10 – 25016 Ghedi (BS) 
Tel +39-030901700 – 0309050031 – Fax +39-0309059077 

liceoghedi@capirola.com   

 

 

Codice Meccanografico: BSIS00900X Siti Web: https://www.capirola.it – 
https://www.istitutocapirola.edu.it Cod. Fisc. e Part. IVA: 97000580171 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Determina a contrarre - a.s. 2020/2021                                                           Pag. 2 a 2 

Visto          il Decreto legge c.d. Sblocca cantieri (D.L. 18/04/2019, n. 32) recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici”, convertito in legge con la L. 14/06/2019, n. 55; 

Vista          la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 

Preso atto  che per la sostituzione dei lucernari in aula magna è necessario procedere alla selezione di un    direttore dei lavori e 
coordinatore della sicurezza, con competenze professionali specifiche; 

Ritenuto     di dover procedere verificando l’esistenza di figure professionali specializzate, in servizio presso l’Istituto; 
Considerato che si intende affidare l’incarico con procedura semplificata in considerazione della spesa contenuta 

dell’incarico/contratto; 
 

D E T E R M I N A 
 
per tutte le motivazioni espresse in premessa: 

1. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la nomina quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) del Dirigente 
Scolastico, Gianmarco Martelloni; 

2. di indire la selezione rivolta a personale interno, per l’affidamento dell’incarico di Direttore dei lavori e Coordinatore della 
sicurezza  nell’ambito della sostituzione dei lucernari presso l’Aula Magna dell’I.I.S. “V. Capirola” di Leno (BS), in 
ottemperanza del D.Lgs 81/2008, così come modificato dal D.Lgs n. 106/2009, e del DM 49/2018, “Regolamento 
recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione» e ss.mm.ii.; 

3. di attribuire al servizio, ai sensi degli artt. 35 e 167 del D.Lgs n. 50/2016, un valore complessivo stimato pari ad               
€ 2.000,00 (al netto di IVA); 

4. che potrà partecipare alla selezione il personale in servizio presso l’Istituto;   

5. che l’aggiudicazione sarà effettuata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. L’incarico verrà   
assegnato secondo   graduatoria   alla persona che   avrà totalizzato il punteggio   più alto ricavato dalla sommatoria dei 
punti attribuiti. A parità di punteggio la Commissione di valutazione procederà alla scelta mediante sorteggio; 

6. che  l’incarico/contratto  avrà  durata  dall’1 al 31 dicembre 2020; 

7. che la procedura, i requisiti e le condizioni sono forniti nella lettera d’invito e nei relativi allegati (Allegati 1, 2, 3) che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;                                                                                                             

8.   di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola offerta, purché valida e conveniente; 

9. di disporre i seguenti termini: 

 - per la ricezione delle offerte, entro e non oltre le ore 12.00 del 28 Novembre 2020; 

- per la pubblicazione dei risultati, entro le ore 12.00 del 30 Novembre 2020. 

La  stipula  del  contratto/la sottoscrizione  dell’incarico  sarà  invalidata   in  caso  di  esito  negativo  delle  successive 
procedure di controllo. 

10. la  pubblicazione  della  presente  determina  e  tutti  gli atti  successivi  relativi alla  predetta  procedura  sul sito Internet 
dell’Istituto www.istitutocapirola.edu.it. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Gianmarco Martelloni 
                    (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
Allegati: 
Avviso di selezione 
Istanza di partecipazione (Allegato 1) 
Dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 (Allegato 2) 
Offerta tecnico – economica (Allegato 3) 
 
GM/ab 


		2020-11-21T09:10:50+0100




